rum, argentum & lapides pretiosos: Tertiam vero partem assignavit pauperibus, libris suis, quorum magnam copiam habebat, venditis, precium illud pauperibus superaddens. Inter cæteros thesauros habuit tres mensas argenteas, & unam auream, miræ magnitudinis & ponderis, quam cum una argentea reliquit hæredibus; aliam dedit Ecclesiæ B. Petri Romæ, & tertiam Ravennæ. Quibus omnibus bene dispositis, successorem imperij designavit Aquisgrani *Lodovicum*, quem prius regem fecit Aquitaniam. Hæc omnia completa sunt Aquisgrani, in Ecclesia B. Virginis, quam fundavit in Christo sepultus. Karolus scribitur tam fortis fuisse, ut militem armatum cum equo uno scinderet ictu. Quatuor ferraturas equorum simul faciliter extendebat. Filios suos artibus liberalibus, filias etiam & neptes lanificio, colo, fusaque operam dare præcepit. Hæc & plura scribit *Turpinus* Archiepiscopus Ravennensis, addens, quod multi Christianorum in exercitu nostro perierunt. Causa est, quia fornicati fuerunt. Nulli enim licet mulierem in exercitum ducere. Darius & Antonius cum uxoribus perrexerunt ad bellum, & ambo cum suis corruerunt: Darius ab Alexandro, Antonius ab Augusto. Hæc ille, (Anno Domini 818, *Lodovicus* Pius Aquisgrani consilium provinciale cum Archiepiscopis & Episcopis celebrans, regulam Canonicarum secularium institui ordinat; ut filiarum Nobilium conspectibus petulantium subtractæ, & procacium blanditijs obferatæ, in fide & moribus Christianis plenius instructæ, in lege Dei meditentur monasterij sub tutela, donec, si forte liberet eas maritari, (ut olim virgines, quæ cum beata virgine Maria in templo Domini dedicatæ leguntur) nuptias sortiri possint oportunas, & sic viros suos & filios in fide Christi dulcius confortare valerent. Aut si forsan eas delectaret castitas, Domino possent iugiter castum exhibere famulatum. Quibus *S. Meinulfus* Canonicus Secularis Padebornensis Ecclesiæ, & Decanus

canus ibidem, à Karolo Magno levatus à sacro fonte, locum  
 insituit in *Doleolo* i. e. parvo doleo, t *Bödefen*. \* Hunc S. Karo-  
 lus nominavit *Meinulfus* quasi *Mein* i. e. *meus Vlfus*: ut sicut S.  
 Ulfus à S. Marco mundatus à lepra, & baptisatus, patrocini-  
 um & adjutorium maximum fuit conversionis Aquilejensis, ut le-  
 gitur in *Vita S. Hermachora* primi post S. Marcum Episcopi A-  
 quilejensis, sic iste sit, sicut & fuit, patrocini-  
 um conversionis Westphaliæ in *Bödefen*. Hoc anno *Mauri* de Hispania maxi-  
 ma classe egressi, primo *Sardiniam* deinde *Corsicam* appulerunt,  
 insulamque pene totam subegerunt. Interea *Pipinus* filius Ka-  
 roli, & Rex Italiæ, perfidia Ducum Veneticorum incitatus, *Ve-*  
*netiam* bello terra marique jussit appetere: subiectaque Vene-  
 tia eandem classem ad Dalmatiæ vastanda littora misit. Tunc  
 filia Imperatoris natu major obiit. Imperator contra regem  
 Danorum expeditionem meditans, nuncium accepit Aquis-  
 grani, classem c. navium de Nortmannia Frisiam appulisse,  
 totaque Frisia, quasi vastata, Danos victores tributum victis im-  
 posuisse c. libras argenti. Et revera ita erat. *Godefridum* quo-  
 que cum Imperatore congredi velle. Quibus auditis, missis  
 circumquaque, exercitum congregavit. Cumque veniret in  
*Lippediam*, elefas, quem *Aaron* rex Saracenorum Imperatori mi-  
 serat, subita morte perijt. Congregatis igitur copiis in loco,  
 ubi *Alara* fluvius *Vvesera* jungitur, nunciatum est, classem do-  
 mum esse reversam, & *Godefridum* à quodam satellite inter-  
 lectum, & *Pipinum* filium ejus obiisse. Disposita igitur Saxonia,  
 revertitur Imperator Aquisgranum. Tanta fuit in ea expediti-  
 one boum pestilentia, ut pene nullus tanto exercitui super-  
 esset: nec solum ibi, sed per omnes Imperatori subiectas pro-  
 vincias illius generis animalium mortalitas grassabatur. Im-  
 perator Aquas veniens, Legatos de Constantinopoli, & de  
 Corduba recepit, de pace facienda cum *Niceforo* Imperatore,  
 quod & factum est. Nam *Niceforo* Venetiam reddidit. *Dicto*  
 rege